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V Y D A V A T E L É A N A K L A D A T E L É ( S H O D A A ROZDÍL VE VYDÁVÁNÍ PERIODIK, A NEPERIODIK)

1) ÚVOD

Ve své bakalářské práci se chci podrobně zabývat změnami v nakladatelské a

vydavatelské oblasti po roce 1989. Zaměřím se více na nakladatele, a to z jednoho prostého

důvodu: nakladatelská sféra typická pro český trh se příliš nemění, především z hlediska

majitelů jednotlivých nakladatelství, proto se na ní budou dát snáze a více dopodrobna

vysledovat změny, které jsou předmětem mé práce. Naopak majitelé vydavatelství působících

na českém trhu se neustále mění, řada vydavatelství je dnes v zahraničních rukou. Abych se

však neodchýlila od názvu své práce, zaměřím se především na ty nakladatele, kteří mají

zkušenosti i s vydavatelskou činností.

Jsem si vědoma, že okruh těchto změn je značně široký, přesto se pokusím ve

své práci zmínit všechny podstatné změny, alespoň z obecného hlediska. Oblast, kterou se

budu zabývat, není příliš teoreticky zpracovaná a empiricky podchycena, v České republice se

této problematice nevěnuje téměř žádná literatura.

Na začátku práce se snažím vymezit pojem nakladatele a vydavatele, jehož znění není

vždy zcela totožné a v mnoha rozdílných zdrojích se liší.

Následně jsem se snažila projít co největší množství literatury, která se zabývá historií

nakladatelské a vydavatelské praxe u nás, abych sní mohla porovnat současný vývoj.

Stručným vývojem českých nakladatelství a vydavatelství od jejich vzniku krátce po vynálezu

knihtisku až po dnešek ze zabývám ve třetí kapitole.

Čtvrtá kapitola shrnuje změny ve všech oblastech nakladatelské a vydavatelské práce,

k nimž došlo po revoluci roku 1989. O některých změnách jsem se dočetla v dostupné

literatuře, které však, jak už jsem se zmínila, není na našem trhu mnoho. Proto je základ této

kapitoly založen na průzkumu a anketách, které jsem prováděla v českých nakladatelstvích a

vydavatelstvích, a na vlastních zkušenostech s českým mediálním trhem. Součástí práce na

čtvrté kapitole bylo i hluboké zamyšlení nad všemi aspekty nakladatelského a vydavatelského

povolání. Většina změn, ke kterým ve funkci nakladatele a vydavatele došlo, má totiž kulturní

a společenský základ, jehož podstatou je příchod kapitalismu a postupné zvykání si na něj,

kterým museli projít všichni občané České republiky. Český mediální trh se nijak neodlišuje

od volného tržního prostředí v České republice, a proto řada změn, se kterými se museli

nakladatelé a vydavatelé po revoluci vyrovnat, se nijak neliší od změn, kterými prošly jiné

kapitalistické podniky mající za cíl maximalizaci zisku.

V páté kapitole se snažím dokázat tvrzení nastíněná v kapitole předešlé na příkladě

čtyř konkrétních nakladatelství a vydavatelství. Výběr těchto stěžejních podniků se zúžil na
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V Y D A V A T E L É A NAKLADATELÉ ( S H O D A A ROZDÍL VE VYDÁVÁNÍ PERIODIK, A NEPERIODIK)

reprezentativní firmy, které mají v polistopadové historii zkušenosti s vydáváním knih i

časopisů. V práci jsem nakonec použila studie Mladé fronty a Olympie - tedy subjektů, které

působily již před revolucí, a Prostoru a Volvoxu Globator - firem, které vznikly až po roce

1989. Jednotlivé nakladatele a vydavatele se snažím porovnávat a posuzovat rozdíly v jejich

vývoji. Součástí práce na páté kapitole je i přehled produkce vybraných subjektů a jeho

kvalitativní i kvantitativní rozbor.

Součástí bakalářské práce je i příloha s ukázkami grafického zpracování obalů knih

vybraných čtyř nakladatelství a vydavatelství.
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VYDAVATELÉ A NAKLADATELÉ (SHODA A ROZDÍL VE VYDÁVÁNÍ PERIODIK, A NEPERIODIK)

2) NAKLADATEL A VYDAVATEL: DEFINICE POJMŮ

Hlavní rozdíl mezi nakladatelem a vydavatelem je asi ten, že, laicky řečeno, nakladatel

vydává neperiodika, zatímco vydavatel periodika. Oba pojmy bývají však často

zjednodušeny, takže výsledek je nakonec takový, že nakladatel vydává knihy a vydavatel „to

ostatní". Zmíněné tvrzení však není daleko od pravdy, neboť produkce vydavatele se nemusí

omezit jen na noviny a časopisy, nýbrž i na různé ročenky, letáky, mapy, katalogy nebo

hudební nosiče, které mohou vycházet jednorázové i s určitou periodicitou. Oba pojmy jsou

samozřejmě slučitelné, což má za následek, že mnoho producentů vykonává obě činnosti (jak

nakladatelskou, tak vydavatelskou) a vydává např. knihy i časopisy.

Slovníky praví o nakladatelství shodně, že je to „kulturní a hospodářská organizace,

která vydává především neperiodické publikace." Vydavatele charakterizují jako: „1. osobu

oprávněnou k vydávání publikací a odpovídající za jejich úroveň; 2. nepřímého autora, který

připravuje k vydání např. korespondenci určité osoby." (Malá československá encyklopedie,

1987, Ilustrovaný encyklopedický slovník, 1981.)

Praktická encyklopedie žurnalistiky vymezuje pojem nakladatelství jako: „instituci,

která působí ve smyslu kulturním, společenském a ekonomickém, přičemž se jednotlivé

články této činnosti doplňují a sjednocují. Nakladatelství mohou mít vydávání knižních

neperiodických publikací jako svou hlavní i jako vedlejší náplň, vyjádřením je zpravidla už

sám název, např. velkých nakladatelských domů; většina středně velkých a malých

nakladatelství se soustřeďuje v nakladatelské činnosti na neperiodickou literaturu." Jan

Halada k tomu dodává: „Kulturní poslání jako cíl nakladatelské činnosti vyznává a obhajuje

většina nakladatelů, ne každý se jím však ve své produkci řídí. Spojení kulturních a

ekonomických hledisek u knižní produkce často vedlo nakladatele ke snaze uplatnit kritéria

profesní a stavovské cti. Například Klub moderních nakladatelů Kmen byl v roce 1926

založen jako zájmové sdružení, které si vytklo za cíl podporovat vydávání umělecky hodnotné

literatury, a to v podobě „přísného závazku pro dnešek a čestné povinnosti pro zítřek1".

Nakladatelské cíle se ovšem nutně odehrávají v proměně času a prostoru, a tak všechny

aspekty, které rozhodují o bytí a nebytí nakladatelově, jsou vždycky konfrontovány s realitou

knižního trhu." (Osvaldová, Halada a kol., 2002: 111-113.)

' Úvodní slova stanov Klubu nakladatelů Kmen zněla: „nakladatelské povolání je především otázkou svědomí a
kulturní služby veřejnosti a nikoliv věcí slepé výdělečné činnosti a nekritického stavovství. Základem
nakladatelského povolání jsou osobité nakladatelské programy." (Čeští knihkupci, nakladatelé a hudebnináři
1945: 12)
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V Y D A V A T E L É A N A K L A D A T E L É ( S H O D A A ROZDÍL VE VYDÁVÁNÍ PERIODIK, A NEPERIODIK)

Naopak pojem vydavatele určuje již zmíněná Praktická encyklopedie žurnalistiky

následovně: „V historickém významu osoba, či instituce, jejímž jménem byl vydán dokument

nejrůznějšího charakteru a významu, dnes osoba či instituce oprávněná k vydávání publikací

periodického a neperiodického zaměření. V tomto smyslu je jako vydavatel u nás chápán ten,

kdo vydává tiskoviny obojího druhu, kdežto za nakladatele je převážně považován producent

neperiodických publikací, tj. knih. Za vydavatele je považován i editor, jenž připravuje

k určitému vydání dílo určitého autora, či jeho korespondenci atd." Jan Halada říká: „Jako

vydavatelé jsou dnes nejvíce vnímány velké, multimediální koncerny, které přesahují nejen

regionální rámec či státní hranice, ale působí již převážně v globálním měřítku. V mediálním

smyslu a významu jsou zpravidla vlastníky nejen denního tisku, ale i časopisů a magazínů,

rozhlasových a televizních studií či dalších audiovizuálních nosičů a mnohdy jejich aktivity

přesahují i samotný multimediální prostor. Ve světě k takovým gigantům patří Bertelsmann,

Hachette, Murdoch, Hearst, Reader's Digest, v regionálním měřítku např. u nás Ringier,

Burda a další." (Osvaldová, Halada a kol., 2002: 205.)


[…]


této doby produkce Volvoxu postupně klesá, i dnes však stále dosahuje přibližně dvojnásobku

produkce Prostoru. Nakladatelství Prostor vydalo za dobu své existence 236 titulů, produkce

Volvoxu byla značně vyšší - 669 titulů.
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Prostor rozděluje svou produkci do pěti edic, Volvox má edic hned 21 (což je také

důsledkem celkově většího počtu vydaných titulů).

Ceny knih jsou v případě Prostoru od roku 1994 v podstatě stejné a odvíjí se podle

jasné rovnice: přibližně jedna koruna za stranu. V současné době by mělo dojít k mírnému

zdražení. Volvox odvíjí své ceny spíše podle nákladu (čím větší náklad, tím menší cena) a

jeho knihy se stále postupně zdražují.

V dosaženém zisku by si obě nakladatelství mohla podat ruku, neboť obě se v podstatě

od počátku pohybují na hranici přežitelnosti. Zřejmě jen nadšení a radost z vydávání knih

jejich majitelů Lederera a Houšky je stále drží při životě.

Volvox Globator měl větší štěstí ve výběru distributorů. Krach Knižního

velkoobchodu ho nezasáhl (zatímco Prostoru zanechal dluh ve výši jednoho milionu korun),

ztráta ho potkala až v případě distributora Železného, který připravil Volvox o 350 tisíc

korun. Obě nakladatelství shodně spolupracují s distribuční sítí Kosmas (která vznikla

sloučením Maťy a Kolportéra) a Pemic. Volvox využíval ještě Exakt Service, jehož však

posléze potkal krach, Prostor distribuuje i pomocí firmy Beta - Dobrovský a na Slovensku

pomocí firmy Artforum.

Nakladatelství Prostor se muselo několikrát přestěhovat, až skončilo v rodinném domě

Ledererových v pražském Podolí. Volvox se zatím stěhoval jen jednou, avšak v nejbližší době

ho zřejmě čeká další přesun.

Prostor nemá žádné vlastní knihkupectví, naopak Volvox vlastnil prodejnu

v Opatovické ulici, kterou prodal Lidovým novinám a nedávnou otevřel knihkupectví

s literární kavárnou ve Štítného ulici na Žižkově.

Inzerce Prostoru je rozsáhlejší než inzerce Volvoxu, avšak ani Prostor si nemůže

dovolit nákladné reklamy v denním tisku. Obě nakladatelství tak získávají hlavně z recenzí,

které čtenáře na jejich knihy upozorní. Vydávání elektronických produktů ani jedno

nakladatelství nechystá.
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6) ZÁVĚR

Nakladatelská i vydavatelská profese s sebou nese řadu úskalí, které byly po revoluci

v listopadu 1989 spojeny především s nástupem kapitalismu a sním spojeným vznikem

volného tržního prostředí. Značná část nakladatelů a vydavatelů (včetně zmiňovaných

Lederera a Houšky), kteří zahájili svou činnost záhy po revoluci, vstoupila na český mediální

trh především s iluzemi, avšak značně nevybavena a nepřipravena na tvrdý kapitalistický boj.

Proto je nejprve čekal boj o přežití s novým politickým i hospodářským systémem a s realitou

možnosti soukromého podnikání, která nebyla v předešlém půlstoletí možná. Těsně po

revoluci se většina z nich dokázala uživit, neboť tehdy byl obrovský hlad po všem, co se dalo

číst a především knihy se prodávaly v obrovských nákladech. Záhy se však trh nasytil a

nakladatelé i vydavatelé těžko začínali hledat odbytiště svých produktů.

Státní a jiná nakladatelství a vydavatelství působící už před rokem 1989 na tom byla o

něco lépe, neboť již měla zavedené značky a věděla, jak to v nakladatelské a vydavatelské

branži chodí. Na ně však čekal úkol ještě náročnější, který znamenal z mnoha důvodů konec

činnosti některých z nich: transformace a s ní spojená privatizace.

V průběhu devadesátých let 20. století a na počátku století 21. došlo k mnoha změnám

ve funkcích vydavatele a nakladatele. Ktěm, které nejvíce ovlivnily nakladatelskou a

vydavatelskou profesi, patří stále rostoucí provozní náklady a klesající koupěschopnost a

poptávka čtenářů po vydávaných produktech, především pak v oblasti knižní tvorby.

V důsledku těchto obtíží se udála řada změn ve vydávaných produktech, z nichž nej patrnější

jsou v nakladatelské činnosti stále klesající náklady a rostoucí počty titulů, příklon k naučné

literatuře a encyklopediím na úkor beletrie. Spousta nakladatelů, kteří provozovali zároveň i

vydavatelskou činnost, od vydávání periodik upustila, neboť je nedokázali finančně utáhnout

a byly pro ně finančně nevýnosné. Ve vydavatelské produkci pak došlo k růstu počtu titulů a

k bulvarizaci jejich obsahu.
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7) ENGLISH SUMMARY

The purpose of my work was to find out the changes in the enterprise of the publishers

in the Czech republic after the Velvet revolution in 1989 until now. The aim was to collect

these changes and proved them on particular examples of four publishers. The publishers

were chosen so that they have experience with publishing both books and periodicals. Two of

the chosen publishers - Mlada fronta and Olympia - have begun their activities long before

the year 1989 and their main aim after revolution was to change their structure and undergo

privatization. The other two - Prostor and Volvox Globator - were founded after revolution.

My work proved that the main problems of publishers enterprise after revolution are

rising operational costs and declining purchase power of potentional readers, mainly in the

segment of books. That's why many changes in publisher production occurred, from which

the most noticeable are the declining edition and the rising number of titles and also the

tending to non-fiction and the shift towards sensationalism of periodicals.
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Rozhovor s Alešem Ledererem, 15. 11. 2005

Rozhovor s Janou Vysokou, 9. 12. 2005

Rozhovor s Vítem Houškou, 9. 12. 2005
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9) PŘÍLOHY
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