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Bakalářská práce Jany Kábrtové se problematikou mediální trhu z hlediska
jeho proměn v té oblasti, kde se stýkají vydavatelé periodické a neperiodické
produkce, to jest tam, kde se jednájak o vydavatele, tak i nakladatele. Časově je práce
vymezena situací po roce 1989, kdy dochází v těchto vazbách a vztazích k mnoha
proměnám. Bakalářská práce začíná vymezením a definicí pojmů, v následující
kapitole se Kábrtová zabývá historií nakladatelství, respektive i vydavatelských
podniků, které jsou spojeny s nakladatelstvími, poté se věnuje změnám
v nakladatelské a vydavatelské činnosti po roce 1989, a závěrečná kapitola je
srovnáním čtyř vybraných nakladatelství, a zároveň i vydavatelství.

Práce má tedy všechny obligatomí náležitosti, a to včetně ilustrativních příloh.
Kábrtová konstatuje neujasněnost pojmů ve vymezení shod a rozdílů v nakladatelství
a vydavatelství, a zároveň se snaží stručně vymezit historii převážně nakladatelského
podnikání. Je přirozené, že tento přehled je nejen stručný, ale také jen informativní, a
to vzhledem k meritu práce. Důležitější částí práce je zaznamenání změn
v nakladatelské a vydavatelské činnosti po listopadu 1989, kdy Jana Kábrtová zde
uplatňuje i své druhé studium v podobě ekonomického pohledu na celý tento proces.
Zde je celá řada inspirativních postřehů, včetně zajímavého závěrečného shrnutí
proměn (str.3O -31) českého knižního trhu. Nabízí se tady v tom do budoucna
pokračovat, už jen proto, že se do mnohokrát konstatované problematiky z hlediska
profesního pohledu, může vnést poněkud jiný vhled a názor.

Nejrozsáhlejší část bakalářské práce je věnována srovnání vybraných
nakladatelů, a zároveň vydavatelů, a to těch, kteří tu ještě stále působí. Výběr padl na
Olympii a Mladou frontu, jako významné a dosti typické představitele tzv.
kamenných nakladatelů působících před a po listopadu 1989, a dva nové subjekty,
Prostor a Volvox Globator. Zde je celá řada zajímavých a podnětných zjištění, která
docela výstižně charakterizují téma práce a celý polistopadový vývoj na vydavatelské
a nakladatelské scéně, a to právě z hlediska vzájemné propojenosti. Do budoucna se
tu nabízí toto téma dále rozpracovat, učinit i teoretické závěry pro fungování celého
procesu, i když zde to jde nad rámec práce. Tuto část považuji za velmi zdařilou.

Bakalářská práce je několika místech poznamenaná několika překlepy, např.
založení Aventina, ve jménech, G. Meyrink apod. Jinak ji však, vzhledem ke všem
náležitostem bakalářské práce, doporučuji k obhajobě a ijiavrhuji známku výborně.
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